
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AMBIENTE  ENERGIA  TRASPORTI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3157 del 05/11/2024

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE   DEL   SERVIZIO   DI   INSTALLAZIONE 
DECORAZIONI LUMINOSE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ  NATALIZIE 2024 E 
VALENTINIANE 2025,  PER COMPLESSIVI  EURO 124.787,99  TRAMITE RdO Evolute 
MEPA N. 4708008 � CPV: 799520002  CIG: B35519E6E0

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 124.787,99

CAPITOLO: 572,742,438
CENTRO DI COSTO: 220
IMPEGNO: VARI
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.000,U.1.03.02.99.999,U.1.03.02.09.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Oggetto:   AGGIUDICAZIONE   DEL   SERVIZIO   DI   INSTALLAZIONE   DECORAZIONI 
LUMINOSE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2024 E VALENTINIANE 
2025, PER COMPLESSIVI EURO 124.787,99 TRAMITE RdO Evolute MEPA N. 4708008 – 
CPV: 799520002  CIG: B35519E6E0
Visti

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in particolare l’art. 107, 147bis, 183 e 191;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
 il decreto sindacale prot. n. 161767 del 26/09/2024 con il quale sono state conferite le funzioni  

e le responsabilità  dirigenziali di cui all’art.  107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 della 
Direzione Ambiente Energia Trasporti al Dirigente Dott. Paolo Grigioni;

Richiamati
 la Delibera di Giunta comunale n.180 del 27.11.2023 “Documento Unico di Programmazione – 

DUP   –   Sezione   strategica   20232028,   Sezione   operativa   20242026,   con   contestuale 
aggiornamento 2023 – Approvazione proposta per il consiglio comunale”.

 la Delibera di Giunta comunale n.181 del 27.11.2023 “Approvazione dello schema di bilancio 
di previsione 20242026, art. 11 D. Lgs. 118/2011”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è  stato approvato il 
Documento   Unico   di   Programmazione      Dup   –   Sezione   Strategica   20232028,   Sezione 
Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20242026;

 la   Delibera   di   Giunta   comunale   n.     314   del   11.09.2024   “Nuovo   modello   organizzativo 
dell’Ente e delle linee funzionali – competenze dell’Ente” che ha definito la macrostruttura in 
Direzioni e assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
20242026   del   nuovo   funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del   modello 
organizzativo, e della nuova dotazione organica;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 
20242026 comprensivo della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza che sostituisce il 
precedente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT).

 la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08.02.2024 con la quale vi è l’approvazione dei dati 
preconsuntivo 2023. Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023. Determinazione si 
sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3quater del D. Lgs. 267/2000;

 la   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   59   del   07.03.2024   con   la   quale   veniva   effettuato 
l’aggiornamento   del   piano   esecutivo   di   gestione   (P.E.G.)   2024   /   2026   a   seguito 
dell’integrazione e modifica del  modello organizzativo dell’ente di  cui  alla  D.G.  35 della 
22.02.2024;



 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.   67  del   07.03.2024   con   la   quale   è   stato  deliberato   il 
controllo di gestione. Report consuntivo 2022. Approvazione.

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.   75  del   21.03.2024   con   la   quale   è   stato  deliberato   il 
riaccertamento   ordinario   dei   residui   al   31   dicembre   2023   (art.   3,   comma   4,   D.   Lgs.   n. 
118/2011) e variazione necessaria alla reimputazione di accertamenti e impegni;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 206 del 27.06.2024 con la quale è stato approvato il Report 
concomitante del Controllo di gestione al 19.06.2024;

 la Delibera di Consiglio Comunale  n.  114 del 01/07/2024 è  stata deliberata  la proposta di 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 20242026 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000.”

 la Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 18.07.2024 recante oggetto: Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 20242026. variazione successiva all’approvazione della variazione generale 
di assestamento d bilancio. D.C.C. n. 114 del 01/07/2024.

 la Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 01/08/2024 con cui è  stato approvato il Report 
consuntivo 2023 del Controllo di gestione.

 la Delibera di Giunta Comunale n. 314 del 11/09/2024 con la quale è stata adottata la revisione 
e il nuovo modello organizzativo dell’Ente; 

 la Delibera di  Giunta Comunale n.  339 del 03/10/2024 con la quale è  stato modificato il 
PIAO,   sono   state   assegnate   le   risorse   umane   ed   è   stata   effettuata   la   ripartizione   degli 
obiettivi; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 351 del 08/10/2024 con la quale è stato aggiornato il P.E.G. 
20242026 dopo la revisione del modello organizzativo;

Visto  il  decreto   legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e   successive modificazioni  ed   integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni,  degli  enti   locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Premesso che:

 con   Determinazione   a   Contrarre   n.   2706   del   02/10/2024,   è   stata   disposta   procedura 
negoziata   sotto   soglia   ai   sensi   dell’art.   50,   comma  1,   lette.  E)   del   D.   Lgs   n.   36/2023 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo l'art. 108, comma 2, del 
D.  Lgs.  n.  36/2023  per   l’esecuzione  del   servizio  di   installazione   luminose   inerenti   alle 
festività   natalizie   2024   e  valentiniane  2025,  per  Euro  118.622,95   (esclusa   Iva  22%)  da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante una RdO 
aperta in MePA;

 con stessa Determinazione a Contrarre  n. 2706 del 02/10/2024  si è approvato il seguente 
quadro economico:



Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto dalla RdO Evolute nella 
piattaforma MEPA identificata al n. 4708008 per il servizio in oggetto è scaduto in data 23/10/2024 
alle ore 12:00;

 entro   il   termine   di   scadenza   sopra   indicato,   sono   pervenute   n.   2   offerte,   dai   seguenti 
operatori economici:

1. ON AIR s.r.l., P.IVA 11826281005, con sede legale a Civitavecchia (RM), Via Nazario 
Sauro n° 4, CAP 00053, numero partecipazione 1770968, lotto 1, data di presentazione 
del 22/10/2024 ore 12:23:31;

2. ELETTROROMAGNA   DI   DE   STEFANI   DYLAN  P.IVA   03840580546,   con   sede 
legale a Terni (TR), Via Delle Terre Arnolfe n° 18, CAP 05100, numero partecipazione 
1775849, lotto 1, data di presentazione del 22/10/2024 ore 19:49:48;

Dato atto che:
 come da risultanze dei verbali n. 1 del 23/ottobre/2024 n. 2 del 24/ottobre/2024 e n. 3 del 

29/ottobre/2024 agli atti dell’Ufficio, approvati con determina n. 3076 del 29/10/2024 il solo 
operatore   ammesso,   all’esito   dell’esame   della   busta   amministrativa   e   delle   integrazioni 
richieste, tramite piattaforma informatica Mepa, ai sensi dell’art.101 co.1 D.Lgs. 36/2023, è 
risultato   l’o.e.   On   Air   s.r.l.,   che   è   stato   ammesso   alla   successiva   fase   di   valutazione 
dell’offerta;

 con Determinazione Dirigenziale della sottoscritta n. 3035 del 24/10/2024 è stata nominata 
la Commissione giudicatrice;

 come da risultanze dei verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 29/10/2024 e n. 2 del 
04/11/2024 agli atti dell’Ufficio, l’o.e. On Air s.r.l. con sede in Civitavecchia (cap.00053), 
Via   Nazario   Sauro   n.4,   P.IVA   (11826281005),   è   risultato   ai   sensi   dell’Art.108   c.2   D. 
Lgs.36/2023   la  migliore  offerta   con   il  punteggio  di  offerta   tecnica  82  e   con   il   ribasso 



percentuale pari a 15,1% (in cifre), vale a dire il (quindici,1) sull’importo a base di gara pari 
ad Euro 108.196,72;

Accertata:
 la  congruità  del  costo  della  manodopera  e  della   sicurezza  aziendale   indicato  in  sede  di 

presentazione dell’offerta dell’operatore economico primo classificato;
 l’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto;

Precisato:
 che la stazione appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore economico primo 

classificato dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi dell’art.17, comma 5, del 
Decreto Legislativo n.36/2023;

 che l’affidatario ha debitamente prodotto il DGUE e che la stazione appaltante ha proceduto 
alla verifica delle dichiarazioni mediante richiesta di accesso al FVOE in MePA, ricorrendo 
pertanto i presupposti per l’applicazione del comma 6 dell’art. 50 del D.lgs. n.36/2023 in 
ordine  all’esecuzione anticipata  del  contratto,   rendendosi  ciò  necessario  per   rispettare   il 
termine di accensione delle installazioni luminose fissato al 9/11/2024;

 che   pertanto   l’esecuzione   del   contratto   decorre   dalla   data   del   verbale   di   consegna   del 
servizio, per una durata complessiva di 4 mesi.

Ravvisata la necessità di concludere nel minor tempo possibile la procedura di gara in oggetto, al 
fine  di  permettere  l’accensione delle   installazioni   luminose  inerenti  alle   festività  natalizie  a 
partire dal 9/11/2024;

Ritenuto:

- di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lette. E) del D. Lgs n. 
36/2023,  l’esecuzione del servizio di installazione luminose inerenti alle festività natalizie 
2024 e valentiniane 2025, per Euro  91.859,01  (oltre Iva, Costi Sicurezza e Costi Vettore 
Eneregetico)  alla  Ditta  On Air s.r.l.  con sede in  Civitavecchia (cap.00053),  Via Nazario 
Sauro n.4,  P.IVA (11826281005),  con esito  di  RdO Evolute aperta   in  MePA n. 4708008 
tramite   il  criterio   di   selezione   dell’offerta   economicamente   più   vantaggiosa,   ai   sensi 
dell’Art.108 c.2 del D. Lgs n. 36/2023, individuato soggetto creditore; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato All.4/2 al d.lgs. n.118/2011, le somma, già prenotata con Determinazione n. 2706 del 
02/10/2024, complessiva di Euro 124.787,99 (iva inclusa) così ripartite a seguito degli esiti di gara:





Importo a corpo a base d’asta
 
€
108.196,72

Ribasso – 15,1%
 
€
 16.337,70
 
a1
Importo ribassato

€



91.859,01
a2
Costi per la sicurezza
 
€
 
1.000,00
a3
Costi per il vettore energetico
 
€
 
9.426,23

Totale (a1+a2+a3)
 
€
 
102.285,24
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b1
IVA su lavori
22%
€
22.502,75
 
b2
Totale somme a disposizione
 
€
 
22.502,75
 
TOTALE INTERVENTO
 
€
 
 124.787,99

- di nominare nella fase di esecuzione, come Direttore dell’esecuzione del Contratto (D.E.C.) 
ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n.36/2023 l’istruttore Perito Industriale Roberto Simonetti;

- che l’affidamento è stata identificata con i seguenti codici:
 CIG: B35519E6E0;

Tenuto conto che  l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/08/2010 n.136;



Visti:
 il D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 71;
 il  D.lgs.  n.  267/2000 e,   in  particolare,   l’art.  107 riguardante  le competenze assegnate ai 

dirigenti;
 tutti gli atti di gara;

Precisato che:
 ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è Dott. in Ing. Rubeca 

Gianluca della Direzione Ambiente Energia Trasporti;

 il sottoscritto ed il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente   impegno  di   spesa  con   lo   stanziamento  di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato  il  rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.  183, co. 8 del D. Lgs. n. 
267/2000;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa,  ai  sensi dell’art.  147bis,  c.  1 del  TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA

1. di approvare in questa sezione le motivazioni espresse in narrativa;

2. di   approvare  i   verbali   della   competente   commissione   giudicatrice   meglio   esplicitata   in 
premessa, che sono acquisite agli atti in fascicolo quale parte integrante e sostanziale;

3. di nominare  come Direttore dell’esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai sensi dell’art.  114 del 
D.lgs. n.36/2023 l’istruttore Perito Industriale Roberto Simonetti;

4. di   impegnare,   ai   sensi   dell’articolo  183,   comma   1,   del   d.lgs.   n   267/2000   e   del   principio 
contabile applicato All.4/2 al d.lgs. n.118/2011, le somma complessiva di Euro 124.787,99 (iva 
inclusa) per le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 572 Descrizion
e

GESTIONE CASCATA - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

Miss./Prog
r.

1 PdC 
finanz.

U.1.03.02.
99.000

Spesa non 
ricorr.

no

Centro  di 220 Comp. 2024



costo Econ.
CIG B35519E6E

0
CUP NO

Creditore
On Air s.r.l. con sede in Civitavecchia (cap.00053), Via Nazario Sauro n.4, 
P.IVA (11826281005),

Causale
Ideazione, organizzazione, allestimento delle decorazioni luminose 
in occasione delle festività Natalizie (2024 – 2025) ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett.e, D. Lgs. n.36/2023 tramite RdO aperta su MEPA

Modalità 
finan.

FONDI  DI 
BILANCIO

Finanz.  da 
FPV

NO

Imp./Pren. 
n.

Vedi allegato
Importo 57.787,99 

euro
Frazionabil
e in 12

 NO

Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 742 Descrizione (CV) UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER 
PRESTAZIONI DI SERVIZI

Miss./Progr. 1 PdC finanz. U.1.03.02.9
9.999

Spesa  non 
ricorr.

no

Centro  di 
costo

220 Comp. 
Econ.

2024

CIG B35519E6E0 CUP NO

Creditore
On Air s.r.l.  con sede in Civitavecchia (cap.00053), Via Nazario Sauro n.4, P.IVA 
(11826281005),

Causale
Ideazione,  organizzazione,  allestimento  delle  decorazioni  luminose  in 
occasione delle festività Natalizie (2024 – 2025) ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett.e, D. Lgs. n.36/2023 tramite RdO aperta su MEPA

Modalità 
finan.

FONDI  DI 
BILANCIO

Finanz.  da 
FPV

NO

Imp./Pren. 
n.

Vedi allegato
Importo 32.869,00 

euro
Frazionabile 
in 12

 NO

Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 438 Descrizione (CV) UTILIZZO C.R. IMMAGINE E VIVIBILITA' 
TERRITORIO. GRANDI DERIVAZIONE ACQUE 
PUBBLICHE AD USO IDROELETTRICO

Miss./Progr. 1 PdC finanz. U.1.03.02.0
9.000

Spesa  non 
ricorr.

no

Centro  di 
costo

220 Comp. 
Econ.

2024

CIG B35519E6E0 CUP no

Creditore
On Air s.r.l.  con sede in Civitavecchia (cap.00053), Via Nazario Sauro n.4, P.IVA 
(11826281005),

Causale
Ideazione,  organizzazione,  allestimento  delle  decorazioni  luminose  in 
occasione delle festività Natalizie (2024 – 2025) ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett.e, D. Lgs. n.36/2023 tramite RdO aperta su MEPA



Modalità 
finan.

Fondi 
regionali 
prot.n.01463
03  del 
4/09/2024  – 
Accertament
o n. 2833 del 
2024  DD  n. 
2645/2024 
Rif.  D.G.C. 
323/2024

Finanz.  da 
FPV

NO

Imp./Pren. 
n.

Vedi allegato
Importo 34.131,00 

euro
Frazionabile 
in 12

 NO

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica;

6. di dare mandato al RUP, affinché:
 effettui le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.90, comma 1, 

del Decreto Legislativo n.36/2023;
 acquisisca   dall’aggiudicatario   la   cauzione   definitiva,   ai   sensi   dell’art.117   del   Decreto 

Legislativo n.36/2023 e ogni altro documento propedeutico alla stipula del contratto;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativocontabile di cui all’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico di Progetto è 
Dott. in Ing. Rubeca Gianluca della Direzione Ambiente Energia Trasporti; 

9. di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
RUP ai sensi dell’art. 6 bis legge n. 241/1990;

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

09/11/2024 08/12/2024   (acconto 
10%)

€ 12.478,80

08/01/2025 07/02/2024   (acconto 
50%)

€ 62.393,99

28/02/2025 07/03/2025 (saldo 40%) € 49.915,20



11. di  rendere  noto  che   in  attuazione dell’art.  117,  c  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,   si   richiede   la 
garanzia   fideiussoria   bancaria   e/o   assicurativa   definitiva   nella   misura   del   5%   al   netto 
dell’importo offerto;

12. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e comunicati alla BDNCP 
ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013;

13. di disporre la pubblicazione  del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare 
attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D.lgs. 36/2023;

14. di disporre,  ai  fini della trasparenza,  che il  presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023;

15. di trasmettere il presente provvedimento: 
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa ai fini dell’esecutività dell’atto.

IL DIRIGENTE

           Dott. Paolo Grigioni

                                                                       Documento   firmato   digitalmente  conformemente  al  D.Lgs.  82/2005  e  
s.m.i.



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 3157  del 05/11/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

3476 2024 57.787,99 0,00
01061.03.0057202
20

3477 2024 32.869,00 0,00
01061.03.0074202
20

3478 2024 34.131,00 0,00
01061.03.0043802
20

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


